



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月26日

上場会社名 日立ビジネスソリューション株式会社

(コード番号：4738 東証第一部)

(URL <http://hitachi-business.com/>)

問い合わせ先 代表者役職：取締役社長

氏名：木村 伊九夫

責任者役職：総務部長

氏名：宮本 政憲

(TEL (045)-224-6111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

四半期決算における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容)

連結(新規)1社：当年度第1四半期より100%子会社となった株式会社ピスクを連結子会社としております。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	9,799	-	508	-	550	-	329	-
18年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)18年3月期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	23	03	-	-
18年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	-	-	-	-

(注) 当社の連結財務諸表は当年度第1四半期より作成のため、前年同四半期及び前期の実績ならびに、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当社グループが属する情報サービス産業は、情報化投資に対するコストパフォーマンス追求や提案内容の差別化要求は一段と高まり、特徴ある製品・ソリューションを持たない企業は淘汰される、あるいは熾烈な価格競争に巻き込まれるなど、非常に厳しい状況にあります。

このような状況下、当社グループの当第3四半期の業績は、売上高は9,799百万円、経常利益は550百万円、純利益は329百万円を計上いたしました。

< 当社グループの四半期業績の特性について >

当社グループの事業は、システムの導入・検収が9月(中間期末)及び3月(年度末)に集中する傾向にあり、売上、利益とも第2・4四半期に集中する特性があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	14,516	11,165	76.9	780 80
18年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	-	-	-	-

(注) 当社の連結財務諸表は当年度第1四半期より作成のため、前年同四半期及び前期の実績は記載しておりません。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

特に記載すべき事象はありません。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書

以上

[ 参 考 ]

- [ ] 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(個別)(平成18年4月1日~平成18年12月31日)  
(記載金額は百万円未満切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	9,411 1.0	640 10.7	684 11.4	414 14.5
18年3月期第3四半期	9,510 0.2	579 30.6	614 26.1	362 147.5
(参考)18年3月期	13,594 0.9	827 25.5	881 21.4	500 95.3

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	28 98	-
18年3月期第3四半期	25 32	-
(参考)18年3月期	31 51	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期・同四半期増減率を示す。

- [ ] 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

現時点での業績予想は、平成18年10月26日発表値に変更はありません。

(参考)

連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	15,120	935	540

個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	14,380	970	570

上記の予想は当社が現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)
	金 額
(資産の部)	
流動資産	
1 現金及び預金	485
2 受取手形	20
3 売掛金	2,670
4 有価証券	845
5 たな卸資産	585
6 預け金	1,698
7 その他	720
流動資産合計	7,027
固定資産	
1 有形固定資産	167
2 無形固定資産	1,446
3 投資その他の資産	
(1) 投資有価証券	3,735
(2) その他	2,140
投資その他の資産合計	5,875
固定資産合計	7,488
資産合計	14,516
(負債の部)	
流動負債	
1 買掛金	532
2 未払費用	798
3 その他	585
流動負債合計	1,915
固定負債	
1 退職給付引当金	1,346
2 役員退職慰労引当金	81
3 その他	7
固定負債合計	1,434
負債合計	3,350
(純資産の部)	
株主資本	
1 資本金	3,560
2 資本剰余金	4,554
3 利益剰余金	3,073
4 自己株式	0
株主資本合計	11,187
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	22
評価・換算差額等合計	22
純資産合計	11,165
負債及び純資産合計	14,516

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)
	金 額
売上高	9,799
売上原価	7,882
売上総利益	1,917
販売費及び一般管理費	1,408
営業利益	508
営業外収益	55
営業外費用	13
経常利益	550
税金等調整前四半期純利益	550
法人税等	221
四半期純利益	329